
DETERMINAZIONE N° 73 del 29/01/2024

OGGETTO: Fornitura  di  composizioni  floreali  in  occasioni  delle  celebrazioni 
commemorative  nell'annualità  2024.  Determinazione  a  contrarre  e 

affidamento. Cig: B01FFC54FE

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

Premesso che fra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale vi è quello di valorizzare la memoria storica e  
culturale nazionale e del territorio attraverso forme di partecipazione che consentano di onorare le Vittime 
Civili e Militari di tutte le Guerre e di tutte le Armi e di rendere omaggio all’impegno silenzioso che i Caduti in 
guerra hanno profuso contribuendo con la propria vita all’identità e unità nazionale;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  giorno  17.01.2024,  avente  oggetto:  “Calendario 
celebrazioni commemorative anno 2024. Approvazione”, attraverso la quale sono stati dettati gli indirizzi atti a 
promuovere e a commemorare gli  eventi nazionali  e locali  di importanza storico/culturale, demandando al  
dirigente del Settore Amministrativo l’attuazione degli adempimenti organizzativi e amministrativi necessari  
per le finalità sopra specificate;

Considerato che l’Amministrazione comunale, in rapporto ai propri fini istituzionali e nei limiti delle risorse 
messe a disposizione in bilancio, provvede ad organizzare alcune delle commemorazioni programmate con il  
coinvolgimento nell’organizzazione delle Associazioni d’arma e/o Combattentistiche, nonché a sostenere le 
varie Sezioni del territorio, per la buona riuscita delle stesse;

Dato  atto  che  le  celebrazioni,  rientrano tra  le  attività  connesse  a  competenze  proprie  dell’Ente  ovvero  a  
specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli  
anni  in  settori  di  propria  competenza  (Corte  dei  Conti  Piemonte,  delibera  1aprile  2011,  n. 
37/2011/SRCPIE/PAR);

Valutato che,  conformemente  al  principio di  economicità  ed efficienza dell’azione amministrativa,  appare  
opportuno procedere ad un affidamento omnicomprensivo, delle composizioni floreali per tutte le cerimonie  
programmate nell’annualità 2024; 

Considerato che con nota prot. 2082_2024 veniva richiesto preventivo per il servizio di fornitura di
n. 35 composizioni fiorite che si suddivideranno in.:

a)  n.  23  crisantemi  (dimensione  vaso:  22  cm,  colore:  bianco,  in  occasione  della  cerimonia  del  IV  
novembre);
b) n. 12 ciclamini (dimensione vaso 14 cm. o altre species di fiori diverse, assimilabili ai primi per prezzo 
unitario;
c) eventuali composizioni di fiori recisi a sostituzione di uno o più vasi di cui al punto b);
scelte dalla stazione appaltante;

n. 13 corone da cerimonia;

Visto il preventivo presentato dalla FIORERIA TURCHET, con sede in Via Sottopovolo n. 7, Latisana, c.f. 
TRCGNN58P02E473B, pervenuto a mezzo e-mail pec, prot. n. 2430_2024 nel quale viene stimato in euro 
1.704,00 (iva inclusa al 10%) il valore complessivo dell’affidamento della fornitura in parola per l’anno 2024 
sulla base dei prezzi praticati dalla ditta che risulta conforme alle esigenze dell’Ente, determinate sulla base  
della pregressa esperienza già sperimenta da questo Ente in pregressi affidamenti;



Richiamati:
- l’art.  49,  comma  6  del  d.lgs.  n.  36/2023  recita  espressamente:  “È  comunque  consentito  derogare  

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;
- l’art. 50, c.1, lett. b, del d.lgs. n.36/2023 che recita che “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  
euro,  anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

Richiamati:
- la Legge di Bilancio 2019, approvata con L. n. 145 del 30/12/2018 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che ha previsto, all’art. 1, comma 
130, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con  
relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici;

Visto il  comunicato n.  10 Presidente  dell’ANAC del  10 gennaio 2024 avente  ad oggetto:  “Indicazioni  di  
carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” che al suo interno recita “…L’Autorità, al  
fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme  
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle  
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ritiene  in  ogni  caso  necessario  chiarire  che  allo  scopo  di  consentire  lo  
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione,  
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP  dell’Autorità,  
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per  
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024…”;

Valutata  congrua  l’offerta  in  rapporto  al  fine  che  si  intende  ottenere,  risultando  pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente e ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento nei confronti 
FIORERIA TURCHET, con sede in Via Sottopovolo n. 7, Latisana, c.f.  TRCGNN58P02E473B, l’importo 
complessivo  di  €  1.704,00  (iva  inclusa  al  10%)  alla  Missione  01,  Programma 02,  Capitolo  50/1,  PDCF 
1.03.01.02.999, voce “SPESE PER FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI-ACQUISTO BENI”, del 
Bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 

136  del  13/08/2010,  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG),  assegnato  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione per l'acquisizione del suddetto servizio: CIG: B01FFC54FE;

-  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del 
d.lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 10/08/2014;

-  l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme a  quanto 
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità all'art. 192 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e all'art. 17 comma 2, del 
d.lgs. n. 36 del 31/03/2023:

-  il  fine  che  si  intende  perseguire:  il  corretto  svolgimento  delle  celebrazioni  commemorative 
organizzate per il corrente anno 2024;

- il contratto ha ad oggetto fornitura di: composizioni floreali;
- la modalità di scelta del contraente è: l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023;
- la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalla 

presente determinazione e seconda le indicazioni che verranno a mezzo corrispondenza comunicate 
all’operatore economico, il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 



luglio  2014  e  si  intende  perfezionato  con  l’adozione  della  presente  determinazione  e  la  firma 
dell’affidatario sulla stessa, che viene conservata agli atti;

- prima della stipula del contratto si procederà alla verifica dei requisiti di cui all'art. 94 del d.lgs. n.
  36 del 31/03/2023;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dal d.lgs. n.  
36/2023 cd. “Nuovo Codice degli Appalti”;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  del  29.05.2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 16 del 01.04.2023 con cui sono state conferite alla dott.ssa Plozzer Tamara le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al  personale coinvolto nel  procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  affidare,  per  quanto in  motivazione,  la  fornitura  delle  composizioni  floreali  in  occasione  delle 
cerimonie  istituzionali  nell'annualità 2024  alla  ditta  FIORERIA  TURCHET,  con  sede  in  Via 
Sottopovolo n. 7, Latisana, c.f. TRCGNN58P02E473B;

3. di  impegnare  l’importo  complessivo  di  1.704,00  euro  (iva  inclusa  al  10%)  a  favore  della  ditta  
FIORERIA TURCHET, imputando la relativa spesa Missione 



4. di imputare la spesa di 1.704,00 euro (iva inclusa al 10%) alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 
50/1,  PDCF  1.03.01.02.999,  voce  “SPESE  PER  FESTE  NAZIONALI  E  SOLENNITA'  CIVILI-
ACQUISTO BENI”, del Bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  50/1  SPESE PER FESTE 
NAZIONALI E SOLENNITA' 
CIVILI-ACQUISTO BENI

 
01.02

 1.03.01.02.999  1.704,00  25058 - 
TURCHET 
GIOVANNI - 
VIA 
SOTTOPOVO
LO, 7 , 
LATISANA 
(UD) 

  

5. di  dare  atto,  altresì,  che  è  stato  acquisito  agli  atti  d’ufficio  il  Documento  Unico  di  Regolarità  
Contributiva (DURC) richiesta prot. INPS_39439545 scadenza validità 28/05/2024;

6. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010, relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi 
di esecuzione del presente incarico, che il codice identificativo gara (CIG), da indicare nei 
documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente  CIG.: 
B01FFC54FE; 

7. di dare atto che la prestazione sarà eseguita entro l’anno 2024 e la spesa sarà esigibile entro il 
31/12/2024, a pubblicazione avvenuta;

8. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il contratto è da intendersi stipulato 

mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio e il contratto si intende perfezionato 
con l’adozione della presente determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, che viene 
conservata agli atti;

-  prima  di  stipulare  il  contratto  dovranno  essere  completate  le  verifiche  del  possesso  dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 de D. Lgs. n. 36/2023;

9. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

10.  di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer



Documento firmato digitalmente
ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

73 29/01/2024
SERVIZIO SEGRETERIA E 

AFFARI LEGALI
30/01/2024

OGGETTO: Fornitura di composizioni floreali in occasioni delle celebrazioni commemorative 
nell'annualitÃ  2024. Determinazione a contrarre e affidamento. cig: B01FFC54FE 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 30/01/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/137

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 512

CAPITOLO 50/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP.



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  31/01/2024 al  15/02/2024.

lì 31/01/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 73 del 29/01/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 31/01/2024 12:19:27
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


